

dana rodzina funkcjonuje, w jaki sposób chcą zapewnić opiekę, czy mają możliwości materialne, lokalowe. Później jest wydawane zaświadczenie lekarskie o stanie zdrowia i braku przeciwwskazań do pełnienia funkcji rodziny zastępczej. Wydawana jest opinia psychologiczno – pedagogiczna o predyspozycjach, o motywacjach kandydatów. Jest zapytanie o niekaralność danej osoby. Na podstawie tych dokumentów PCPR wysyła informację do sądu, tj. że albo nie widzi się przeciwwskazań, albo wątpliwości budzą określone fakty, albo że są przeciwwskazania. Był przypadek, że dziecko miało więź emocjonalną z opiekunem, ten jednak nie ma pracy i odpowiednich warunków lokalowych do tego, aby stać się rodziną zastępczą. Przydzielenie koordynatora nie rozwiązywało by sytuacji, gdyż jego rolą jest pomoc np. w zapisaniu do lekarza, pomóc załatwić trudne sprawy urzędowe. W tym przypadku opiekun jest dobrze postrzegany w środowisku i burmistrz umieścił go na liście osób do robót publicznych na najbliższe pół roku, dzięki czemu ta osoba będzie miała możliwości zarobkowe. PCPR nie wydał zatem negatywnej opinii z uwagi na więź z dzieckiem. Nie mniej jednak w związku z tym rodzina będzie musiała być częściej nadzorowana. Najważniejsze jest, aby nie przeoczyć ważnych sygnałów. Zdarzały się bunt młodzięcze i obwinianie rodziców zastępczych o rzeczy, które nie miały miejsca. Rodzinami spokrewnionymi są najczęściej dziadkowie, rodzeństwo. Rodziny zabezpieczające dzieciom niespokrewnionym opiekę podejmują się wielkiego wyzwania, jest to trudne zadanie, trzeba mieć wielką cierpliwość. Rodziny zastępcze zawodowe otrzymują 2000 zł plus świadczenia na dzieci po 1000 zł na każde, a w przypadku, kiedy dziecko jest chore, to 1200 zł.

**Przewodniczący Zespołu Kontrolnego** zapytał, czy rodziny zastępcze mają też własne dzieci?

**Dyrektor PCPR** odpowiedziała, że są przypadki, kiedy rodziny zastępcze wychowują tylko obce dzieci. Ośrodek Adopcyjno – Opiekuńczy we Włocławku kiedyś zajmował się przygotowaniem rodzin do adopcji i do rodzicielstwa zawodowego. Obecnie rozdzielono te dwie sprawy, ośrodek zajmuje się tylko adopcjami, a PCPR/ MOPR zajmuje się rodzinami zastępczymi. Piecza zastępcza dotyczy dzieci, które mają np. nieuregulowaną sytuację prawną (nie ma pozbawienia władzy rodzicielskiej) lub są to dzieci starsze lub rodzice starsi. Do 40 roku życia można adoptować dziecko, w powyżej tego wieku – rodziny mogą jedynie zostać rodziną zastępczą.

**Przewodniczący Zespołu Kontrolnego** zapytał, czy są rodziny zastępcze mające dzieci niepełnosprawne?

**Dyrektor PCPR** odpowiedziała, że są rodziny mające dzieci niepełnosprawne. Jedna rodzina jest rodziną specjalistyczną i ma 3 dzieci (szkoła podstawowa), w tym 2 dzieci jest mocno dysfunkcyjna. Jest nowa rodzina, która wzięła pod opiekę dziecko mocno dysfunkcyjne.

**Przewodniczący Zespołu Kontrolnego** zapytał, czy w spotkaniu wigilijnym uczestniczyły wszystkie zaproszone rodziny?

**Dyrektor PCPR** poinformowała, iż były zaproszone wszystkie rodziny, był przewidziany poczęstunek, upominki. Była do rodzin skierowana prośba o potwierdzenie uczestnictwa. Okazało się, że nie wszystkie osoby, nawet te które potwierdziły swoje uczestnictwo przybyły na spotkanie. Mimo wszystko była duża grupa. Dyrektor poprosiła rodziny zastępcze o przedstawienie zakresu tematycznego szkoleń, które były by potrzebne. Być może to co się proponuje nie jest wystarczające. Dobrze, że jest taka grupa rodzin zrzeszona w nieformalnym stowarzyszeniu, bo jest wzajemna współpraca. Powiat nasz wypłaca oprócz świadczeń obligatoryjnych tj. świadczenia na pokrycie kosztów utrzymania dziecka oraz wynagrodzeń dla rodzin zastępczych również świadczenia fakultatywne tj. jednorazowe świadczenie na pokrycie potrzeb dziecka przyjmowanego do rodziny zastępczej czy też świadczenie na dofinansowanie wypoczynku dzieci. W wyjątkowych sytuacjach, kiedy dzieje się coś złego, Zarząd Powiatu rozpatrując indywidualny przypadek wyraża zgodę na przyznanie pomocy losowej. Powiat Włocławki, jako jeden z pierwszych miał zatrudnionych koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej.